
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 995746

Portaria nº 1795/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
10/08/2016
Nome: EBSON MENDES BARBOSA
Matrícula nº 5918883-Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Gala
Período: 30/06/2016 a 07/07/2016

Protocolo 995749
Portaria nº 461/2016-CGP/SUSIPE                                Belém, 
09 de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 266/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa n° 3863/2016, que apurou a fuga dos presos 
VALDENILSON DAS CHAGAS, JEFERSON MENDES, SOLON 
RODRIGUES SILVA e RICARDO DUTRA LIMA, ocorrida no dia 
06/05/2016, no Centro de Recuperação Regional de Altamira - 
CRRALT.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a ocorrência de 
irregularidade funcional por parte do servidor PAULO CESAR 
PEREIRA ALVES, razão pela qual recomendou a instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor do referido 
servidor.
CONSIDERANDO: Que ocorreu a exoneração superveniente 
do servidor mencionado, em 24/06/2016, e o entendimento 
do STJ no sentido de perda do objeto de eventual Sindicância 
Administrativa Investigativa, posto que “Exonerado, o servidor 
fi ca fora do âmbito da Administração, e sanção simplesmente 
administrativa já não o alcançam” (STJ, nos autos dos ROMS n° 
11.056/GO).
RESOLVE:            I - Determinar o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa Investigativa, com fulcro no 
artigo 224, caput, da Lei nº 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 995785
Portaria nº 1804/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
10/08/2016
Nome: ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA
Matrícula nº 54181879 -Cargo: DIRETOR
Assunto: Licença Gala
Período: 19/07/2016 a 26/07/2016.

Protocolo 995790

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 463/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 10 DE AGOSTO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora GUILHERMINA DE FATIMA DE 
SANT”ANNA LIMA CASTRO, matrícula nº 5911780, lotado 
na Coordenadoria de Educação Prisional - CEP, como fi scal do 
Termo de Cooperação n° 003/2016, formalizado junto o 
Instituto Brasileiro de Educação e Meio Ambiente - IBRAEMA e 
esta Superintendência, cujo objeto é a mútua cooperação entre 
as partes para a Alfabetização de Jovens e Adultos custodiados 
no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, com a doação de 
livros e treinamento de internos para atuarem na condição de 
facilitadores voluntários.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 995706

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO A CONTRATO
Contrato: 001
Exercício: 2016
Data da assinatura: 09/08/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo
Vigência: 10/08/2016 a 07/12/2016.
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 120 (cento e vinte) dias, iniciando sua 
vigência em 10/08/2016 e encerrando em 07/12/2016, a 
luz dos ditames do art. 57, II, da Lei nº 8666/93. O acréscimo 
será concedido em novo termo aditivo após análise do SIGOV.
Contratado: PRENGEL PROJETO E ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, Coqueiro - CEP: 67.133-
300 - Ananindeua/Pará.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 995711

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 030/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2016/192256) que tem como objeto Aquisição 
de Ração Canina, para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, 
em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas 
abaixo:
1. J F ALVES COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS- ME/ CNPJ: 83.764.316/0001-87
Valor: R$ 31.800,00
VALOR GLOBAL: R$ 31.800,00

Belém, 09 de agosto de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 995554
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 029/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2016/200740) que tem como objeto Aquisição de 
3.600 (três mil e seiscentos) garrafões de água mineral 
de 20 litros, para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE. Decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por 
Item, em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas 
abaixo:
1. R C V R DE OLIVEIRA LTDA- EPP/ CNPJ: 
15.300.567/0001-50
Valor: R$ 13.824,00
VALOR GLOBAL: R$ 13.824,00

Belém, 10 de agosto de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 995585

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 210 DE 10.08.16
Servidor: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
Cargo: Diretora de Cultura
Matrícula: 5006899/4
Quantidade de Diárias: 12 e 1/2 (doze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 31.08 a 12.09.2016.
Objetivo: A fi m de participar do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT.

Protocolo 995708

PORTARIA Nº 211 DE 10.08.16
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Cargo: Biblioteconomista
Matrícula: 32280/1
Quantidade de Diárias: 12 e 1/2 (doze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 31.08 a 12.09.2016.
Objetivo: A fi m de participar do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT.

Protocolo 995721

PORTARIA Nº 212 DE 10.08.16
Servidor: ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 08 e 1/2 (oito e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02 a 10.09.2016.
Objetivo: A fi m de participar do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT.

Protocolo 995722

PORTARIA Nº 213 DE 10.08.16
Servidor: ELZA MARIA SINIMBU LIMA
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5704863/3
Quantidade de Diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02 a 12.09.2016.
Objetivo: A fi m de participar do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT.

Protocolo 995724

PORTARIA Nº 214 DE 10.08.16
Servidor: SONIA MARGARETHSANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 715832/1
Quantidade de Diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02 a 12.09.2016.
Objetivo: A fi m de participar do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT.

Protocolo 995726

PORTARIA Nº 215 DE 10.08.16
Servidor: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio
Matrícula: 715603/1
Quantidade de Diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02 a 12.09.2016.
Objetivo: A fi m de participar do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT.

Protocolo 995727

PORTARIA Nº 216 DE 10.08.16
Servidor: ALFREDO ANDRADE DOS REIS
Cargo: Operador de Som
Matrícula: 32735/1
Quantidade de Diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 02 a 12.09.2016.
Objetivo: A fi m de participar do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 

Adjunta da SECULT.

Protocolo 995730
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


